Per esempio, alle persone sottoposte era proibito aggravare di pegno le cose del proprietario »*invito vel inscio domino*”.

Brev. CTh. 2, 30, 2 = CTh. 2, 30, 2 (422): “*Imp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni Pf.P. Post alia: Nexum non faciat praediorum nisi persona, quae iure potuit obligari. Per servum autem vel procuratorem, colonum vel actorem seu conductorem praeiudicium possessioni invito vel inscio domino imponi non posse, et iuris et legum auctoritatibus decantatur etc.*”<sup>21</sup>

In questo caso non si può parlare della disposizione coll'eredità altrui. Aggravando di pegno la proprietà del domino dalle persone sottoposte, nel caso d'inadempimento dell'obbligo il creditore può vendere l'oggetto del pegno *non sciendo domino*. Nel periodo postclassico, specialmente fino dal periodo di Costantino la proprietà ed il proprietario dovevano essere conosciuti per la ragione di *utilitas publica*.

La costituzione di Costantino da 337 d.C. richiede la conferma dai vicini di *certa et vera proprietas* del venditore, perchè vendendo la cosa, al compratore si trasmette anche l'obbligo delle imposte.

LRV. C. Th. 3, 1, 2 = C. Th. 3. 1. 2<sup>22</sup>: „*Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit, et id ab alio deferretur, venditor quidem possessionem, comparator vero id, quod dedit pretium, fisco vindicante, perdat. 1. Id etiam placuit, neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus solemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstretur: usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia vel, ut vulgo aiunt, scamna*

---

18 Si tratta di obbligazioni del venditore: *possessionem tradere, purgari dolo malo, evictionem se obligare*, ed anche di consensualità del contratto di compravendita. Vedi, V. A.-Ruiz, op. cit. vol. I, p. 149 – 182.; M. Kaser, *RPR*, I, München, 1971, p. 549.; W. W. Buckland, *A Text book of Roman Law from Augustus to Justinian*, Cambridge, 1966, p. 481.; F. De Zulueta, *The Roman law of Sale*, Oxford, 1945, p. 11 – 12.

19 V. A.-Ruiz, op. cit. vol. I, p. 134. n. 1.

20 M. Kaser, *RPR*, II, p. 282.; F. Pringsheim, *The Greek Law of Sale*, Veimar, 1950, p. 13. Il diritto greco contemporaneo accetta le regole classiche sul trasferimento della proprietà sulla cosa venduta. Vedi, K. D. Kerameus – P. J. Kozyris, *Introduction to Greek Law*, Denver, Boston, 1993, p. 129.

21 Anche Interpretatio: „*Non obliget possessionem nisi ille, qui proprius dominus esse dignoscitur: nam neque per servum, neque per procuratorem sive colonum aut actorem aut conductorem, si res fuerit obligata, praeiudicium domino poterit exhiberi.*”

22 La versione più ampia in: Fr. Vat. 35.

*vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. 2. Nec inter emptorem et venditorem solennia in exquisitis cuniculis celebrentur, sed fraudulenta venditio penitus sepulta deperat.*”

Mentre la costituzione si riferisce soltanto alle cose immobili, l'*Interpretatio* estende la conferma della proprietà del venditore anche quando si vendono le cose di valore minore, con la spiegazione „*ne aliena vendatur*”.

*Int.: Quicumque villam comparat, tributum rei ipsius, sicuti et ius possessionis se comparasse cognoscat, quia non licet ulli agrum sine tributo vel solutione fiscali aut comparare aut vendere. Quod si suppressa fiscali solutione aliquis vendere ausus fuerit vel comparare praesumserit, noverit, inter quos talis fuerit secreta transactione contractus, quod et ille pretium perdat, qui emptor accesserit, et venditor possessionem emittat, quia iubetur, ut vicini rei, quae venditur, testes esse debeant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur, ostendi vicinis placeat, et sic comparari, ne aliena vendantur.*<sup>23</sup>

La proprietà deve essere *certa* e *vera* d'interesse fiscale dell'Impero. Il nome di nuovo proprietario deve essere iscritto nei libri della pubblica evidenza (*censualibus paginis, publicis libris*)<sup>24</sup>

### **De bonis viventis**

La questione la più discutibile è come spiegare il divieto di pattuizione sui beni delle persone viventi (*de bonis viventis*) nel periodo postclassico fino ai tempi giustiniani.

Secondo la regola classica, la vendita di eredità della persona vivente (eredità futura) è nulla: “*Si heredita venierit eius, qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit*” (Pomponius, D. 18, 4, 1).<sup>25</sup> Arangio-Ruiz ritiene che si tratti di applicazione della regola vecchia (di tempo in cui l'unica pratica era la vendita a contanti): “*nulla venditio sine re quae veneat*” (Pomp. D. 18, 1, 8 pr.). Quindi, l'eredità della persona vivente non si può vendere, perché non esiste: *quia in rerum natura non sit quod venierit*.<sup>26</sup> Senza riferirsi ai fonti, A.-Ruiz argomentava la nullità di vendita anche con “la ripugnanza romana verso le convenzioni relative all'eredità di persone viventi”, e con la difficoltà di realizzare la richiesta di riscossione dei debiti.<sup>27</sup>